
716437-2024 Page 1/5

2.1.4.

2.1.3.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 716437-2024 - Resultados

Grécia – Serviços de fornecimento – Διακήρυξη Ανοικτού Διαγωνισμού άνω των ορίων σε δύο 
(2) τμήματα για την: «Παροχή Νεφο-Υπολογιστικών Υποδομών και Υπηρεσιών (Cloud Services) 
της ΕΔΥΤΕ Α.Ε.»
OJ S 229/2024 25/11/2024
Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal
Serviços

1. Adquirente

Adquirente
Nome oficial: Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας & Έρευνας ΑΕ - ΕΔΥΤΕ ΑΕ
Correio eletrónico: info@grnet.gr
Forma jurídica do adquirente: Empresa pública, controlada por uma autoridade da 
administração central
Atividade da autoridade adjudicante: Serviços públicos das administrações públicas

2. Procedimento

Procedimento
Título: Διακήρυξη Ανοικτού Διαγωνισμού άνω των ορίων σε δύο (2) τμήματα για την: «Παροχή 
Νεφο-Υπολογιστικών Υποδομών και Υπηρεσιών (Cloud Services) της ΕΔΥΤΕ Α.Ε.»
Descrição: Αντικείμενο της σύμβασης είναι η υλοποίηση του Έργου «Παροχή Νεφο-
Υπολογιστικών Υποδομών και υπηρεσιών (Cloud Services) της ΕΔΥΤΕ Α.Ε.», το οποίο 
στοχεύει στην διασφάλιση της επιχειρησιακής συνέχειας της παραγωγικής λειτουργίας των 
πληροφοριακών συστημάτων που φιλοξενούνται ή θα φιλοξενηθούν στην ΕΔΥΤΕ ΑΕ, ώστε να 
καταστεί δυνατή η παροχή σύγχρονων υπηρεσιών φιλοξενίας Πληροφοριακών Συστημάτων 
στα πρότυπα του υβριδικού υπολογιστικού νέφους στους Δημόσιους Φορείς, σύμφωνα με τις 
ανάγκες τους και παρέχοντας συμφωνημένο επίπεδο υπηρεσιών (SLA), όπως απαιτείται από 
το νόμο, αλλά και αυτοματισμών που θα επιτρέπουν, πέραν των υφισταμένων, την φιλοξενία 
και των κρίσιμων Πληροφοριακών Συστημάτων της Δημόσιας Διοίκησης.
Identificador do procedimento: 124f52af-5df3-4779-8470-19d4d24628e2
Anúncio anterior: 325155-2024
Tipo de procedimento: Aberto

Finalidade
Natureza do contrato: Serviços
Classificação principal (cpv): 72410000 Serviços de fornecimento

, Classificação adicional (cpv): 72500000 Serviços relacionados com a informática 80533100 
, Serviços de formação em matéria de informática 72212900 Serviços de desenvolvimento de 

software e sistemas informáticos diversos

Local de execução
Subdivisão do país (NUTS): Κεντρικός Τομέας Αθηνών (EL303)
País: Grécia
Informações adicionais: ελληνική επικράτεια

Valor
Valor estimado, sem IVA: 45 000 000,00 EUR

Informações gerais

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/716437-2024
mailto:info@grnet.gr


716437-2024 Page 2/5

5.1.15.

5.1.10.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

Base jurídica: 
Diretiva 2014/24/UE

5. Lote

Lote: LOT-0002
Título: Παροχή Νεφο-Υπολογιστικών Υποδομών και Υπηρεσιών (Cloud Services) της ΕΔΥΤΕ 
Α.Ε.
Descrição: Αντικείμενο της σύμβασης είναι η υλοποίηση του Έργου «Παροχή Νεφο-
Υπολογιστικών Υποδομών και υπηρεσιών (Cloud Services) της ΕΔΥΤΕ Α.Ε.», το οποίο 
στοχεύει στην διασφάλιση της επιχειρησιακής συνέχειας της παραγωγικής λειτουργίας των 
πληροφοριακών συστημάτων που φιλοξενούνται ή θα φιλοξενηθούν στην ΕΔΥΤΕ ΑΕ, ώστε να 
καταστεί δυνατή η παροχή σύγχρονων υπηρεσιών φιλοξενίας Πληροφοριακών Συστημάτων 
στα πρότυπα του υβριδικού υπολογιστικού νέφους στους Δημόσιους Φορείς, σύμφωνα με τις 
ανάγκες τους και παρέχοντας συμφωνημένο επίπεδο υπηρεσιών (SLA), όπως απαιτείται από 
το νόμο, αλλά και αυτοματισμών που θα επιτρέπουν, πέραν των υφισταμένων, την φιλοξενία 
και των κρίσιμων Πληροφοριακών Συστημάτων της Δημόσιας Διοίκησης.
Identificador interno: Τμήμα 2

Finalidade
Natureza do contrato: Serviços
Classificação principal (cpv): 72410000 Serviços de fornecimento

, Classificação adicional (cpv): 72500000 Serviços relacionados com a informática 80533100 
, Serviços de formação em matéria de informática 72212900 

Serviços de desenvolvimento de software e sistemas informáticos diversos

Local de execução
Subdivisão do país (NUTS): Κεντρικός Τομέας Αθηνών (Kentrikos Tomeas Athinon) (EL303)
País: Grécia

Duração estimada
Duração: 18 Meses

Valor
Valor estimado, sem IVA: 22 500 000,00 EUR

Informações gerais
Projeto de contratação pública total ou parcialmente financiado por fundos da UE
O concurso é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP): sim

Critérios de adjudicação
: Critério

: Tipo Preço
Descrição: Κριτήριο ανάθεσης του Διαγωνισμού είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά, βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας – τιμής
Descrição do método a utilizar se a ponderação não puder ser expressa por critérios: 
ΒΕΛΤΙΣΤΗ ΣΧΕΣΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ-ΤΙΜΗΣ

Técnicas
Acordo-quadro: Inexistência de acordo-quadro



716437-2024 Page 3/5

8.1.

6.1.4.

6.1.2.

6.1.

5.1.16.

Informações sobre o sistema de aquisição dinâmico: 
Inexistência de sistema de aquisição dinâmico
Leilão eletrónico: não

Informações adicionais, mediação e recurso
Instância de recurso: ΕΝΙΑΙΑ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ
Organização que fornece acesso fora de linha aos documentos do concurso: Εθνικό Δίκτυο 
Υποδομών Τεχνολογίας & Έρευνας ΑΕ - ΕΔΥΤΕ ΑΕ
Organização que fornece mais informações sobre os procedimentos de recurso: Εθνικό 
Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας & Έρευνας ΑΕ - ΕΔΥΤΕ ΑΕ

6. Resultados

Valor de todos os contratos adjudicados neste aviso: 43 893 455,86 EUR

Identificador do lote do resultado: LOT-0002
Estatuto de seleção do vencedor: O vencedor foi selecionado.

Informações sobre os vencedores
Vencedor: 
Nome oficial: Uni Systems συστήματα πληροφορικής μονοπρόσωπη ανώνυμη εμπορική 
εταιρία» & «NOVA INFORMATION AND COMMUNICATION TECHNOLOGIES ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με δ.τ. «Uni Systems - NOVA ICT
Proposta: 
Identificador da proposta: 399947
Identificador do lote ou grupo de lotes: LOT-0002
Valor do concurso: 13 900 705,99 EUR
Valor da concessão: 
Subcontratação: Ainda não conhecido
Informações sobre o contrato: 
Identificador do contrato: 16930/21.11.2024
Título: ΤΜΗΜΑ ΙΙ: «Παροχή Νεφο-Υπολογιστικών Υποδομών και Υπηρεσιών (Cloud Services) 
της ΕΔΥΤΕ Α.Ε.»
Data em que o vencedor foi escolhido: 29/08/2024
Data da celebração do contrato: 21/11/2024

Informações estatísticas: 
Propostas ou pedidos de participação recebidos: 
Tipo de apresentações recebidas: Propostas apresentadas por via eletrónica
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 1

8. Organizações

ORG-0001
Nome oficial: Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας & Έρευνας ΑΕ - ΕΔΥΤΕ ΑΕ
Número de registo: 1053.E00339.0001
Endereço postal: ΛΕΩΦΟΡΟΣ ΚΗΦΙΣΙΑΣ 7
Cidade: ΑΘΗΝΑ
Código postal: 11523
Subdivisão do país (NUTS): Κεντρικός Τομέας Αθηνών (Kentrikos Tomeas Athinon) (EL303)
País: Grécia



716437-2024 Page 4/5

8.1.

8.1.

8.1.

Correio eletrónico: info@grnet.gr
Telefone: +30 2107474407
Endereço Internet: https://grnet.gr/
Funções desta organização: 
Adquirente
Organização que fornece acesso fora de linha aos documentos do concurso
Organização que fornece mais informações sobre os procedimentos de recurso

ORG-0002
Nome oficial: ΕΝΙΑΙΑ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ
Número de registo: 1000.E00961.0001
Endereço postal: ΔΩΡΟΥ 7-9
Cidade: ΑΘΗΝΑ
Código postal: 10432
Subdivisão do país (NUTS): Κεντρικός Τομέας Αθηνών (Kentrikos Tomeas Athinon) (EL303)
País: Grécia
Correio eletrónico: grafeioproedrou@aepp-procurement.gr
Telefone: +302132141227
Endereço Internet: https://www.aepp-procurement.gr/
Funções desta organização: 
Instância de recurso

ORG-0004
Nome oficial: Uni Systems συστήματα πληροφορικής μονοπρόσωπη ανώνυμη εμπορική 
εταιρία» & «NOVA INFORMATION AND COMMUNICATION TECHNOLOGIES ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με δ.τ. «Uni Systems - NOVA ICT
Número de registo: 094029552
Número de registo: 802134000
Cidade: ΚΑΛΛΙΘΕΑ
Código postal: 17671
Subdivisão do país (NUTS): Νότιος Τομέας Αθηνών (Notios Tomeas Athinon) (EL304)
País: Grécia
Correio eletrónico: info@unisystems.gr
Funções desta organização: 
Proponente
Vencedor destes lotes: LOT-0002

ORG-0000
Nome oficial: Publications Office of the European Union
Número de registo: PUBL
Cidade: Luxembourg
Código postal: 2417
Subdivisão do país (NUTS): Luxembourg (LU000)
País: Luxemburgo
Correio eletrónico: ted@publications.europa.eu
Telefone: +352 29291
Endereço Internet: https://op.europa.eu
Funções desta organização: 
TED eSender

mailto:info@grnet.gr
https://grnet.gr
mailto:grafeioproedrou@aepp-procurement.gr
https://www.aepp-procurement.gr
mailto:info@unisystems.gr
mailto:ted@publications.europa.eu
https://op.europa.eu


716437-2024 Page 5/5

Informações sobre o anúncio

Identificador/versão do anúncio: cd53bfd9-dfbf-486b-af01-b1f052d59815  -  01
Tipo de formulário: Resultados
Tipo de anúncio: Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal
Subtipo de anúncio: 29
Data de envio do anúncio: 22/11/2024 09:58:24 (UTC)
Línguas em que o presente anúncio está oficialmente disponível: grego
Número de publicação do anúncio: 716437-2024
N.º de edição do JO S: 229/2024
Data de publicação: 25/11/2024


